



**Календар ювілейних
та пам'ятних дат
Івано-Франківського
національного
технічного
університету нафти і
газу
на 2023 рік**

Міністерство освіти і науки України

**ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ
ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ НАФТИ І ГАЗУ**

**НАУКОВО-ТЕХНІЧНА БІБЛІОТЕКА
ВІДДІЛ БІБЛІОГРАФІЇ ТА БІБЛІОТЕЧНОГО
ОБСЛУГОВУВАННЯ КОРИСТУВАЧІВ**



**Календар ювілейних та пам'ятних
дат
Івано-Франківського
національного технічного
університету нафти і газу
на 2023 рік**

**Івано-Франківськ
2022**

**УДК 378.4(477.86)
К 17**

**Укладачі : М. М. Шмигельська, Н. Б. Бачкур
Редактор : Т. В. Степашкіна**

**Відповідальний
за випуск : Р. Б. Пуйда**

К17 Календар ювілейних та пам'ятних дат Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу на 2023 рік / [уклад.: М. М. Шмигельська, Н. Б. Бачкур; ред. Т. В. Степашкіна] ; Наук.-техн. б-ка. – Івано-Франківськ : НТБ ІФНТУНГ, 2022. – 83 с. : іл.

Календар відображає ювілейні дати науковців, пам'ятні дати важливих подій з історії та сучасності університету на 2023 рік.

УДК 378.4(477.86)

Наші ювіляри

Козак Федір
Васильович.....41

Кондрат Олександр
Романович.....10

Крижанівський Євстахій
Іванович.....35

Кузьменко Едуард Дмитрович
.....13

Лютак Зіновій Петрович
.....19

Мазур Мирослав
Павлович..... 44

Мандрик Олег
Миколайович.....16

Михайлів Микола Іванович....
.....49

Полутренко Мирослава Степанівна
.....46

Сабадуха Володимир Олексійович.....	21
Середюк Орест Євгенович	23
Скальська Дарія Миколаївна.....	29
Стрілецький Юрій Йосипович.....	31
Федорчак Тетяна Петрівна.....	8
Челядин Любомир Іванович	39
Чудик Ігор Іванович	26

Структурні підрозділи університету

Івано-Франківська філія ЛПІ.....	33
Кафедра автоматизації та комп'ютерно-інтегрованих технологій.....	58
Кафедра буріння нафтових і газових свердловин.....	51
Кафедра вищої математики.....	53
Кафедра військової підготовки	55
Кафедра геології та розвідки нафтових і газових родовищ.....	52
Кафедра зварювання	57
Кафедра економіки підприємства.....	53
Кафедра інженерної та комп'ютерної графіки.....	54
Кафедра розробки та експлуатації нафтових і газових родовищ.....	51
Кафедра фізичного виховання та спорту.....	54

Від укладачів

Науково-технічна бібліотека підготувала 13-й випуск «Календаря ювілейних та пам'ятних дат Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу» на 2023 рік. Запропоноване довідково-бібліографічне видання інформує про ювілейні дати професорів ІФНТУНГу, подаючи до кожної з них біографічні відомості та найважливіші праці науковців.

Структура календаря традиційна: усі дати розташовані в хронологічній послідовності. Наприкінці подані також пам'ятні дати, що стосуються структурних підрозділів університету.

Календар адресовано, в першу чергу, професорсько-викладацькому складу університету. Сподіваємось, що він зацікавить і аспірантів, студентів, працівників бібліотек та інформаційних установ.

Прийміть наші найсердечніші вітання з Днем народження!

Навчати – це вміння, яке під силу не кожному, а ви досконало володієте цією майстерністю. Кожного дня вкладаєте свої знання, вміння, досвід, мудрість і серця у молоде покоління.

Дякуємо за самовіддану працю, невичерпну енергію, людяність, душевну щирість, інтелігентність та працелюбство.

Бажаємо кожному з Вас міцного здоров'я, родинного затишку та добробуту, сил і наснаги, професійної інтуїції і росту, нових відкриттів на славу України!



1 січня

**65 років від дня народження
докторки політичних наук,
професорки кафедри суспільних наук
Федорчак Тетяни Петрівни**



Тетяна Петрівна Федорчак
народилась 1 січня 1958 року в
місті Івано-Франківську.

У 1980 році закінчила з
відзнакою історико-педагогічний
факультет Івано-Франківського
державного педагогічного
інституту імені В. С. Стефаника за
спеціальністю “Історія і
педагогіка”. Отримала
кваліфікацію вчителя історії та
суспільствознавства, методиста
виховної роботи.

У грудні 1982 року поступила в аспірантуру
Київського державного університету імені Т. Г. Шевченка
на заочну форму навчання.

У червні 1986 року захистила кандидатську
дисертацію, присвоєно науковий ступінь кандидата
історичних наук.

У 1991 році отримала звання доцента по кафедрі
політичної економіки і соціології.

З 1995 року – доцент кафедри правознавства і
політології.

З 1997 року – доцент кафедри історії та політології.

У 2012 році захистила дисертацію на здобуття
наукового ступеня доктора політичних наук на тему
“Внутрішні та зовнішні виміри політичної трансформації
в Чеській Республіці”.

З 2013 року – професор кафедри історії та політології.
У 2013 році присуджено науковий ступінь доктора
політичних наук із спеціальності політичні проблеми
міжнародних систем та глобального розвитку.

У грудні 2014 року присвоєно вчене звання професора кафедри історії та політології.

Найновіші друковані публікації

Білоус, Л. В. Політологія : навч. посіб. / Л. В. Білоус, **Т. П. Федорчак**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 350 с. – (Каф. суспільних наук).

Федорчак Тетяна. Діяльність сучасних право радикальних партій у Чехії //Історико-політичні проблеми сучасного світу: Збірник наукових статей. – Чернівці: Чернівецький національний університет. 2019. –Т.39. – С.164-173.

Tetiana Fedorchak. Activities of the civil society organizations in the Czech Republic // Studium Europy Srodkowej i Wschodniej.2019. № 12. P.180-192.

Федорчак Тетяна. Проблеми взаємодії країн Вишеграду з Європейським Союзом // Розвиток політичної науки: європейські практики та національні перспективи: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, Чернівці, 14 травня 2019 року. – Чернівці: Чернівецький нац. ун-т, 2019. – С. 187-190.

Федорчак Т.П. Участь політичних партій у консолідації демократії у Чеській Республіці // Політичні процеси сучасності: глобальний та регіональні виміри. Матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції. Івано-Франківськ 23-24 травня 2019. С.91-94.

1 січня

50 років від дня народження завідувача
кафедри видобування нафти і газу,
доктора технічних наук, професора
Кондрата Олександра Романовича



Олександр Романович

Кондрат закінчив з відзнакою Івано-Франківський державний технічний університет нафти і газу за спеціальністю «Видобування нафти і газу» (1995 р.), а в 1996 р. здобув також кваліфікацію інженера-економіста за спеціальністю «Економіка підприємства» (диплом з відзнакою).

У 1995-1996 рр. працював за направленням в науково-дослідному інституті нафтогазових технологій ІФДТУНГ. У 1996-1999 рр. навчався в очній аспірантурі при ІФНТУНГ, після закінчення якої працював на кафедрі розробки та експлуатації нафтових і газових родовищ асистентом, з 2001 р. – доцентом, а з 2013 р. – професором.

У 2001 р. захистив кандидатську дисертацію на тему «Підвищення вуглеводневилучення з часткововиснажених газоконденсатних і водоплаваючих газових покладів», а в 2014 р. – докторську на тему «Прикладні і теоретичні основи підвищення ефективності дорозробки виснажених родовищ газу і нафти».

У 2003 р. отримав вчене звання доцента, а в 2016 р. – вчене звання професора. З 2007-2013 рр. працював деканом факультету навчання іноземних студентів. З вересня 2016 року очолює кафедру розробки та експлуатації нафтових і газових родовищ.

Напрям наукових досліджень – розроблення фізичних і технологічних основ підвищення вуглеводневилучення з виснажених родовищ нафти і газу; підвищення продуктивності газових, газоконденсатних та нафтових свердловин за наявності ускладнюючих чинників; інтенсифікація процесів видобування високов'язкої нафти.

Автор 195 публікацій, з них 173 – наукового (в т. ч. – 76 у фахових виданнях, які входять до науково-метричних баз) й 22 – навчально-методичного характеру. Серед його наукового доробку – 5 монографій, навчальних посібників, а також 9 патентів та авторських свідоцтв на винаходи.

.

Найновіші друковані публікації

Кондрат, Р. М. Підвищення дебетів газових свердловин у нестійких колекторах / Р. М. Кондрат, **О. Р. Кондрат**, Н. С. Дремлюх // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2022. – № 2. – С. 71-77.

Кондрат, Р. М. Удосконалення технологій дорозробки виснажених газових покладів / Р. М. Кондрат, **О. Р. Кондрат**, Л. І. Хайдарова // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2022. – № 2. – С. 26-36.

Кондрат, Р. М. Оптимізація параметрів газліфтною експлуатації обводневих газових свердловин за різних значень водного фактора і глибини розміщення газліфтного клапана на колоні НКТ / Р. М. Кондрат, **О. Р. Кондрат**, Л. І. Хайдарова // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2022. – № 1. – С. 44-51.

Матківський, С. В. Вплив тривалості періоду нагнітання діоксиду вуглецю на ефективність регулювання процесу обводнення газоконденсатних покладів / С. В. Матківський, **О. Р. Кондрат** // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2022. – № 1. – С. 83-92.

Матківський, С. В. Узагальнення перспективних методів транспортування діоксиду вуглецю для підвищення вуглеводневилучення нафтогазових родовищ / С. В. Матківський, **О. Р. Кондрат** // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2022. – № 2. – С. 7-16.

Кондрат, О. Р. Використання кривих відновлення пластового тиску для визначення будови віддаленої зони пласта / **О. Р. Кондрат**, Н. М. Гедзик, В. О. Приходько // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2021. – № 2. – С. 32-42.

Вплив технологічних режимів експлуатації свердловин на ефективність регулювання процесу обводнення газоконденсатних покладів діоксидом вуглецю / С. В. Матківський, **О. Р. Кондрат**, Л. І. Хайдарова, О. В. Бурачок // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2021. – № 2. – С. 24-31.

26 березня

**75 років від дня народження
завідувача кафедри геотехногенної безпеки та геоінформатики
доктора геолого-мінералогічних наук, професора
Кузьменка Едуарда Дмитровича**

Едуард Дмитрович Кузьменко народився 26 березня 1948 р.

В 1971 році закінчив геологорозвідувальний факультет Івано-франківського інституту нафти і газу та в 1991 році математичний факультет Львівського державного університету. Доктор геолого-мінералогічних наук (1994), професор (1996).

Трудову діяльність розпочав у геолого-розвідувальній експедиції Архангельського територіального геологічного управління (1971-1979).

З 1980 р. викладає в Івано-Франківському інституті нафти і газу. З 2004 року очолює кафедру геотехногенної безпеки та геоінформатики.

Основними напрямками науковій діяльності є інженерна геологія та геофізика, і є визнаним професіоналом з досвідом дослідницької діяльності в галузі наук про Землю. Наукові напрацювання не мають аналогів в Україні та за її межами. Розроблені методики просторово-часового прогнозування екзогенних геологічних процесів з використанням геофізичних методів і геоінформаційного аналізу дозволили розробити універсальні прогнозні системи для попередження їх негативного впливу на навколишнє середовище. Достовірність та правильність цих методик неодноразово були підтверджені при виконанні ряду науково-дослідних робіт під керівництвом Едуарда Дмитровича.

Автор і співавтор більш, ніж 340 наукових і навчально-методичних публікацій, серед яких 28 праць індексуються в Scopus (індекс Гірша в Scopus – 3), 18 праць індексуються Web of Science), 3 навчальних посібники, 3 монографії.

Входив до складів Вчених рад з присудження наукових ступенів в тому числі і при академічних інститутах – Інституті геофізики імені С. Суботіна НАНУ, Інституті геології НАНУ. Станом на 2020 рік є членом Вченої ради з присудження наукових ступенів кандидата наук за спеціальностями «Геофізика» та «Геологія нафти і газу» при Івано-Франківському національному технічному університеті нафти газу.

З 2018 року член експертної ради МОН з геологічних та географічних наук.

.

Найновіші друковані публікації

Кузьменко, Е. Д. Комплексна інтерпретація геолого-геофізичних даних у задачах підвищення рівня екологічної безпеки : практикум / **Е. Д. Кузьменко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 10 с. – (Каф. геотехногенної безпеки та геоінформатики).

Кузьменко, Е. Д. Прогнозування небезпечних екзогенних геологічних процесів : практикум / **Е. Д. Кузьменко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 29 с. – (Каф. геотехногенної безпеки та геоінформатики).

Кузьменко, Е. Д. Прогнозування небезпечних екзогенних геологічних процесів : практикум / **Е. Д. Кузьменко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 29 с.

Кузьменко, Е. Д. Математична обробка геодезичних вимірів. Елементи теорії похибок вимірювань : конспект лекцій / **Е. Д. Кузьменко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 52 с.

Кузьменко, Е. Д. Основи екологічної геофізики та радіоекології: конспект лекцій. Ч. 2: Радіоекологія / **Е. Д. Кузьменко.** – Івано-Франківськ: ІФНТУНГ, 2019. – 60 с.

Кузьменко, Е. Д. Особливості проектування будівель у складних інженерно-геологічних умовах: лабораторний практикум / **Е. Д. Кузьменко,** М. М. Тимків. – Івано-Франківськ: ІФНТУНГ, 2019. – 67 с.

Математична обробка геодезичних вимірів: методичні вказівки для самостійної роботи студентів / **Е. Д. Кузьменко,** Л. І. Давибіда, Д. В. Касіянчук, М. М. Тимків. – Івано-Франківськ: ІФНТУНГ, 2018. – 70 с.

6 квітня

**55 років від дня народження першого проректора
доктора технічних наук, професора
Мандрика Олега Миколайовича**

Олег Миколайович Мандрик (1968 р. н.) належить до тієї когорти людей, які випромінюють надзвичайну життєву енергію, вдало поєднують працю у викладацькій, науковій та адміністративній сферах.

Випускник ІФІНГ (1992 р.), у 1996 р. захистив кандидатську дисертацію на тему «Удосконалення методів підвищення експлуатаційних характеристик замкових різьбових з'єднань бурильних колон», а в 2013 р. — докторську дисертацію на тему «Наукові основи підвищення рівня екологічної безпеки при транспортуванні природного газу».

Є членом редколегії науково-технічних фахових журналів «Environmental Problems» (НУ «Львівська політехніка») та «Scientific Bulletin of North university of Baia Mare» (Румунія, індекс цитування ProQuest; науково-метрична база EBSCO), головним редактором «Екологічна безпека та збалансоване ресурсокористування» (ІФНТУНГ).

Олег Миколайович — голова спеціалізованої вченої ради із захисту кандидатських і докторських дисертацій зі спеціальності Д.20.052.05 «Екологічна безпека».

У його навчально-педагогічному та науковому доробку понад 130 публікацій, шість монографії, один словник українсько-польсько-англійських геологічних і екологічних термінів та 12 патентів. Просуває нові методи дуальної освіти в Україні.

Великий досвід роботи на керівних та управлінських посадах.

З 2007 року - декан інженерно-екологічного факультету.

З 2013 р. — директор Інженерно-екологічного інституту.

У 2014 р. обійняв посаду проректора з науково-педагогічної роботи університету.

З 2019 року – перший проректор.

Серед важливих аспектів адміністративної роботи проф. О. М. Мандрика – участь у програмі отримання студентами подвійних дипломів європейського зразка ІФНТУНГ та Краківської гірничо-металургійної академії ім. С. Сташіца (AGH). У червні 2016 р. його нагороджено Почесною шпagoю за довголітню співпрацю на ниві науки між ІФНТУНГ та AGH.

Під його керівництвом на Всеукраїнському конкурсі програм розвитку місцевого самоврядування у 2012 р. виграно Міжнародний проект «Управління ділянками, забрудненими нафтопродуктами» та проект «Створення протипаводкового полігону для підвищення рівня екологічної безпеки з центром у с. Маріямпіль Галицького району Івано-Франківської області».

З листопада 2018 року очолив Басейнову раду Дністра – громадську організацію, що займається проблемами якості води в країні та, зокрема, басейну Дністра.

Найновіші друковані публікації

Адаменко, О. М. Екологічна освіта та наука в Івано-Франківському національному технічному університеті нафти і газу / О. М. Адаменко, **О. М. Мандрик**, Я. О. Адаменко // Матеріали міжнародного екологічного форуму "Довкілля для України" / Бондар О. І., Нагорнева Н. А., ред. – Київ : [Б. в.], 2013. – С. 80-82.

Вплив електроенергії на довкілля: лаб. практикум / Я. О. Адаменко, Л. М. Архипова, **О. М. Мандрик** Н. І. Глібовицька [та ін.]; Адаменко Я., ред. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 61 с.

Мандрик, О. На пульсі енергобезпеки : [про працевлаштованість випускників ІФДТУНГ] / **О. Мандрик** // Галичина. – 2020. - 5-11 черв. – № 20. – С. 1, 5. – Розмову вела О. Мончук.

Мандрик, О. М. Екологічна освіта для сталого розвитку / **О. М. Мандрик**, М. С. Мальований, М. М. Орфанова // Екологічна безпека та збалансоване ресурсокористування. – 2019. – № 1. – С. 130-139.

Чернецький, В. В. Безпека рятувальника : навч. посіб. Ч. 1 / В. В. Чернецький, **О. М. Мандрик**, В. С. Лемішка. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 327 с. – ISBN 978-966-694-332-6.

Мандрик, О. ІФТУНГ - на шляху до найвищого статусу / **О. Мандрик** // Галичина. – 2018. - 29 берез. – № 27-28. – С. 6. – Розмовляла Ольга Мончук.

Бойко, В. С. Перетікання підземних вод між пластами і структури потоків, якість змішаних вод і екологічний захист / В. С. Бойко, **О. М. Мандрик**, А. І. Зельманович // Екологічна безпека та збалансоване ресурсокористування. – 2017. – № 2. – С. 28-43.

11 квітня

**75 років від дня народження професора кафедри
методів і приладів контролю якості та сертифікації продукції,
«Заслуженого працівника Укргазпрому»
Лютака Зіновія Петровича**



Зіновій Петрович Лютак
народився 11 квітня 1948 року.
Навчався у Львівському
політехнічному інституті за
спеціальністю
«Інформаційно-вимірювальна
техніка». Після завершення навчання
в 1971 році, служив офіцером у
радіотехнічних військах, де
командував радіолокаційним
підрозділом.

В подальшому виробнича діяльність ювіляра пов'язана з напрямком «Автоматизовані системи управління». З 1984 року і до сьогодні працює в Івано-Франківському національному технічному університеті нафти і газу. В 1990 році захистив кандидатську дисертацію з підтвердженням наукового ступеня кандидата технічних наук. В науковій роботі займається розробкою методів та засобів контролю технічного стану магістральних газопроводів. Кандидатську дисертацію за спеціальністю 05.11.13 на тему “Контроль технічного стану магістральних газопроводів в експлуатацій-них умовах” захистив у 1991р.

Професор Лютак З.П. є також науковим керівником аспірантури за спеціальністю 05.11.13- Прилади і методи контролю та визначення складу речовин. При науковому керівництві Лютака З.П. захищено 3 кандидатські дисертації

Напрямок наукової діяльності — методи та засоби контролю технічного стану магістральних газопроводів

Заслужений працівник Укргазпрому

Найновіші друковані публікації

Лютак, З. П. Основи професійної діяльності за фахом : конспект лекцій / **З. П. Лютак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 194 с.

Лютак, З. П. Основи професійної діяльності за фахом : практикум / **З. П. Лютак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 98 с.

Лютак, З. П. Акустичний контроль : лаборатор. практикум / **З. П. Лютак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 63 с.

Лютак, І. З. Розроблення методу та програмного забезпечення оцінювання технічного стану металевих технологічних об'єктів на прикладі магістрального трубопроводу / І. З. Лютак, **З. П. Лютак** // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. – 2018. – № 2. – С. 21-26.

Лютак, З. П. Системи неруйнівного контролю : практикум / **З. П. Лютак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2018. – 70 с.

Лютак, І. З. Удосконалення методу та алгоритму аналізу неоднорідностей в середовищі акустичною хвилею / І. З. Лютак, **З. П. Лютак** // Методи та прилади контролю якості. – 2018. – № 1. – С. 15-21.

Лютак, З. П. Підвищення точності ультразвукового контролю зварних з'єднань за розробленим програмним забезпеченням врахування нерівностей поверхні / **З. П. Лютак,** І. З. Лютак // Сучасні прилади, матеріали і технології для неруйнівного контролю і технічної діагностики машинобудівного і нафтогазового промислового

обладнання : зб. матеріалів доп. 8-ої наук.-техн. конф. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – С. 154-156.

14 червня

**70 років від дня народження
доктора філософських наук,
професора кафедри суспільних наук**



**Олексій Володимирович
Сабадуха** народився 14 червня 1953 р.
в м. Луганську. У 1976 р. закінчив
Ворошиловградський машино-б
удівний інститут (нині
Східноукраїнський національний
університет імені Володимира Даля).
Працював інженером, практичним
психологом у загальноосвітній школі,
викладав філософію, логіку,
культурологію, психологію у вищих

навчальних закладах м. Луганська. Завідував кафедрою
соціальної роботи Луганського інституту праці й
соціальних технологій.

У 2010 р. захистив кандидатську дисертацію у
Львівському національному університеті ім. І.Франка на
тему: «Особистсна парадигма буття людини як
концептуальна основа української національної ідеї» за
спеціальністю соціальна філософія та філософія історії.

У 2021р. захистив докторську дисертацію на тему:
«Метафізика суспільного й особистісного буття в контексті
європейської та української традиції:
історико-філософський аналіз».

Автор більше ніж 100 науково-методичних робіт із
філософії, історіїукраїнського націоналізму, культурології,
мистецтвознавства, психології, етнопсихології, педагогіки,
серед них монографія «Українська національна ідея та
концепція особистісного буття»(2011,2012), «Філософія
здібностей у контексті пріоритету духовного над

матеріальним»(2015), «Метафізика суспільного й особистісного буття»(2019).

З початку військової агресії росії проти України переїхав до Івано-Франківська. З вересня 2014р. працює в ІФНТУНГ доцентом, професором кафедри суспільних наук.

Найновіші друковані публікації

Сабадуха, В. О. Суспільні науки як духовне підґрунтя національної безпеки / **В. О. Сабадуха**, Р. Б. Пуйда // Гілея. – 2020. – Ч. 2, Вип. 158 (№ 10). – С. 59-62.

Сабадуха, В. О. Метафізика суспільного та особистісного буття : монографія / **В. О. Сабадуха**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 647 с. – Бібліогр. с.606-647. – Каф. суспільних наук. – ISBN 978-966-694-326-5.

Міняйло, Р. В. Мовна картина світу в контексті концепції чотирьох рівнів духовного розвитку людини / Р. В. Міняйло, **В. О. Сабадуха** // Інформаційна культура у просторі професійної комунікації : мат. вусеукр. наук.-метод. інтернет-конф. – Івано-Франківськ : Фоліант, 2016. – С. 160-165.

Сабадуха, В. О. Методологічні аспекти соціальних комунікацій / **В. О. Сабадуха**, О. В. Сабадуха // Розвиток соціальних комунікацій та правове регулювання модернізації освіти в контексті євроінтеграції країни : матер. всеукр. наук.-практ. конф. 20-22 травня 2015р. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2015. – С. 18-23.

14 червня

70 років від дня народження завідувача кафедри метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка, доктора технічних наук, професора

Середюка Ореста Євгеновича

Орест Євгенович Середюк народився в 1953 р. у м. Івано-Франківськ. У 1975 р. з відзнакою закінчив Івано-Франківський інститут нафти і газу. Трудову діяльність розпочав у науково-дослідному секторі Alma mater, де з 1975 до 1990 р. пройшов шлях від інженера до завідувача галузевої науково-дослідної лабораторії метрологічного забезпечення вимірювання витрати газу. У 1990 р. почав працювати викладачем в ІФНТУНГ. Обіймав посади асистента, доцента, а з 2009 р. професор кафедри «Методи та прилади контролю якості і сертифікації продукції». У 2012 р. отримав вчене звання професора цієї кафедри.

У 2014-2018р. обіймав посаду директора новоствореного Енергетичного інституту.

У 2016-2018р. виконував обов'язки завідувача кафедри «Методи та прилади контролю якості і сертифікації продукції».

З вересня 2018р. завідувач кафедри «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка».

Напрями наукових досліджень: метрологічні дослідження і вдосконалення лічильників, витратомірів, еталонних установок обліку газу, метрологічне перевіряння побутових лічильників газу, контроль якісних характеристик природного газу, термоанемометричний контроль витрати і якості природного газу

Автор і співавтор понад 250 наукових і навчально-методичних праць, понад 50 авторських

свідоцтв та патентів на винаходи і корисні моделі, співавтор чотирьох навчальних посібників та вперше виданих в Україні спеціалізованих довідників у сфері обліку природного газу: «Вимірювання витрати та кількості газу» (2004), «Облік природного газу» (2008).

Член редколегії фахових журналів «Методи та прилади контролю якості» (Івано-Франківськ), «Нафтогазова галузь України» (Київ), «Метрологія та прилади» (Харків), «Перспективні технології та прилади» (Луцьк). Входить до складу спеціалізованих вчених рад в Івано-Франківську та Харкові із захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) технічних наук.

Член-кореспондент Української нафтогазової академії (2005), академік УНГА (2011) та Академії метрології України (2013).

Член громадського обласного інтелектуального клубу творчих особистостей «Галицькі кмітливіці».

Найновіші друковані публікації

Середюк, О. Є. Патентознавство та захист інтелектуальної власності : конспект лекцій / **О. Є. Середюк**, Л. А. Витвицька. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 108 с. – (Каф. метрології та інформаційно-вимірювальної техніки).

Аналітико-метрологічні дослідження коефіцієнта стисливості біогазу за низьких робочих тисків / **О. Є. Середюк**, Н. М. Малісевич, Д. О. Середюк, В. В. Малісевич // Методи та прилади контролю якості. – 2021. – № 2. – С. 5-13.

Середюк, О. Є. Опосередковані вимірювання в нафтогазовій промисловості : конспект лекцій. Ч. 2 / **О. Є. Середюк**, А. Г. Винничук. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 70 с. – (Каф. метрології та інформаційно-вимірювальної техніки).

Методика метрологічного контролю побутових лічильників газу за обмеженим діапазоном робочих витрат / **О. Є. Середюк**, Т. В. Лютенко, А. Г. Винничук, О. С. Криницький // Методи та прилади контролю якості. – 2020. – № 1. – С. 54-64.

Середюк, О. Є. Опосередковані вимірювання в нафтогазовій промисловості : конспект лекцій / **О. Є. Середюк**, А. Г. Винничук. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 68 с. – (Каф. метрології та інформаційно-вимірювальної техніки).

Середюк, О. Є. Опосередковані вимірювання в нафтогазовій промисловості : методичні вказівки для сам. робіт студентів / **О. Є. Середюк**, А. Г. Винничук. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 26 с. – (Каф. метрології та інформаційно-вимірювальної техніки).

Середюк, О. Є. Нові аспекти комп'ютеризованого вдосконалення метрологічного забезпечення обліку природного газу / **О. Є. Середюк**, Н. М. Малісевич, Т. В. Лютенко // Автоматизоване управління багатовимірними об'єктами на засадах обчислювального інтелекту : матер. Всеукр. наук.-практ. конф., м. Ів.-Франк., 17-19 жовт. 2018 р. / Семенцов Г. Н., відповід. за вип. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2018. – С. 42-43.

22 червня

**45 років від дня народження проректора
з наукової роботи, доктора технічних наук,
професора**

Чудика Ігоря Івановича

Ігор Іванович Чудик народився 22 червня 1978 р. в с. Шевченкове Долинського району Івано-Франківської області.

У 1995 р. вступив до ІФДТУНГ, який закінчив з відзнакою за спеціальністю «Буріння», здобувши ОКР «магістр». Був направлений на роботу в Стрийське ВБР. З 2000 по 2003 р. навчався в аспірантурі, а з 2006 по 2009 р.— в докторантурі ІФНТУНГ. У 2005 р. захистив кандидатську дисертацію на тему «Вдосконалення методики проектування неорієнтованих низу бурильної колони», а в 2011 р. – докторську дисертацію на тему «Розвиток наукових основ буріння скерованих свердловин з мінімальними втратами енергії».

Працював науковим співробітником науково-дослідного інституту і асистентом кафедри буріння нафтових і газових свердловин. З 2004 по 2006 р. обіймав посаду доцента, а з 2012 р. – професора цієї ж кафедри. Відтоді ж очолював кафедру буріння нафтових і газових свердловин. З 2008 р. призначений головою Ради молодих вчених університету, членом Спілки буровиків України. У 2014 р. обраний академіком Української нафтогазової академії.

У 2017 р. І. І. Чудика обрано на посаду проректора з наукової роботи ІФНТУНГ.

Дослідження вченого спрямовані на розробку технічних засобів та науково-методичних основ для

управління якісним енергоефективним процесом спорудження нафтогазових свердловин. За цим науковим напрямком у фахових виданнях опубліковано понад 110 наукових праць.

За високі досягнення в науковій роботі у 2006 р. професор Чудик Ігор Іванович був нагороджений дипломом і премією ОДА, як молодий вчений, у 2008р. — стипендією Кабінету Міністрів України та грантом Президента України, у 2012 р. — премією Кабінету Міністрів України за особливі досягнення молоді у розбудові держави, а у 2014 р. — стипендією Верховної Ради України.

У 2017 р. Ігорю Івановичу було призначено грант Президента України на наукові дослідження докторам наук до 45 років: «Розроблення методології енергоефективного буріння надглибоких нафтових і газових свердловин».

Найновіші друковані публікації

Буріння свердловин на воду : навч. посіб. / А. К. Судаков, Я. М. Фем'як, **І. І. Чудик** [та ін.]. — Дрогобич : Посвіт, 2022. — 344 с. — (Каф. буріння свердловин). — ISBN 978-617-8003-71-5.

Особливості процесу перфорації свердловин струменем розчину полімеру / В. Я. Погребняк, **І. І. Чудик**, А. В. Погребняк, І. В. Перкун // Розвідка та розробка нафтових і газових родовищ. — 2022. — № 1. — С. 34-43.

Буріння свердловин на воду : Монографія / А. К. Судаков, **І. І. Чудик**, Я. М. Судакова Д. А. Фем'як, О. М. Федик. — Дрогобич : Посвіт, 2020. — 332 с. Буріння свердловин на воду : навч. посіб. / А. К. Судаков, Я. М. Фем'як, **І. І. Чудик** [та ін.]. — Дрогобич : Посвіт, 2022. — 344 с.

Удосконалення технології видобування високов'язких нафт струминними насосами з використанням

кавітаційних процесів : Монографія / Я. Я. Якимечко, О. М. Зайцев, **І. І. Чудик** [та ін.]. – Дрогобич : Посвіт, 2022. – 140 с. – ISBN 978-617-8003-70-8.

Практичне використання кавітаційних процесів у бурінні свердловин : монографія / Я. М. Фем'як, **І. І. Чудик**, А. К. Судаков [та ін.]. – Вінниця : Посвіт, 2021. – 232 с.

Буріння скерованих свердловин : навч. посіб. / І. С. Васько, **І. І. Чудик**, І. І. Витвицький, А. І. Васько. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 387 с.

Системи технологій у нафтогазовидобувній промисловості : метод. вказівки для практ. занять / **І. І. Чудик**, В. М. Чарковський, М. М. Слепко, Л. Р. Юрич. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 49 с.

1 липня

**65 років від дня народження
докторки філософських наук, професорки
Скальської Дарії Миколаївни**

Дарія Миколаївна Скальська народилася 1 липня 1958 р. в м. Коломиї Івано-Франківської області.

У 1989 році розпочинає трудову діяльність асистентом на кафедрі філософії Івано-Франківського інституту нафти і газу.

У 1990 році вступає до аспірантури КНУ ім. Т. Г. Шевченка при кафедрі етики, естетики та культурології філософського факультету.

У 1994 році відбувся захист кандидатської дисертації (спеціальність – 09.00.04).

У 1996 році отримала вчене звання доцента.

У 1997 році очолила кафедру філософії ІФНТУНГ.

У 2005 р. успішно захистила докторську дисертацію, визначивши один з найприоритетніших напрямів сучасної філософсько-естетичної думки в межах гуманітарно-соціальних наук України.

Науковий доробок Дарії Миколаївни складає понад 150 наукових та методичних праць. Окремої уваги заслуговують монографія «Естетичні виміри філософсько-антропологічних вчень XX століття» (2003), навчальний посібник для студентів всіх спеціальностей з грифом МОН «Естетика. Естетика постмодерної доби» (2007 та 2008 років видання), Конспект лекцій з філософії англійською мовою (2013), методичні вказівки «Філософія» для аспірантів та здобувачів (2014).

Найновіші друковані публікації

Скальська, Д. М. Філософія : метод. вказівки для самот. вивчення дисципліни / **Д. М. Скальська.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 123 с. – (Каф. суспільних наук).

Скальська, Д. М. Філософія : метод. вказ. для вивч. дисципліни / **Д. М. Скальська.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 65 с. – (каф. суспільних наук).

Скальська Д. М. Філософія : метод. вказівки / **Д. М. Скальська.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2014. – 65 с. – Бібліогр.: с. 56-64.

**50 років від дня народження доктора
технічних наук, професора кафедри
інформаційно-телекомунікаційних технологій та систем.
Стрілецького Юрія Йосиповича**



Юрій Йосипович

Стрілецький закінчив у 1995 р. Івано-Франківський державний технічний університет нафти і газу за спеціальністю “Фізичні методи інтроскопії у технічній та медичній діагностиці”.

Кандидатську дисертацію на тему «Розробка методу та приладу для дистанційного контролю стану ізоляційного покриття підземних газопроводів» захистив у 1999 році. У 2003 році

отримав вчене звання доцента кафедри інформаційно-вимірювальної техніки. Докторську дисертацію на тему «Методи та засоби опрацювання сигналів при дослідженні спектрального імпедансу елементів промислових систем» захистив у 2018 році. З 2022 року отримав вчене звання професора кафедри інформаційно-телекомунікаційних технологій та систем. Автор більше 100 публікацій в тому числі і індексованих в міжнародних наукометричних базах знань, співавтор 8 патентів України.

Основні наукові інтереси стосуються розробки і вдосконалення методів та засобів опрацювання інформації для виділення діагностичних ознак в технічних системах, розробка мікропрограмних та мікропроцесорних систем опрацювання сигналів для виділення інформативних параметрів при неруйнівному контролі виробів та матеріалів, розробки наукоємних систем автоматизації виробництва, Internet of Things, цифрового опрацювання сигналів, робототехніки, вимірюванням технологічних параметрів.

Найновіші друковані публікації

Стрілецький, Ю. Й. Приводи верстатних систем : лаб. практикум / **Ю. Й. Стрілецький.**, Л. Я. Роп'як, В. Г. Панчук. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 92 с.

Стрілецький, Ю. Й. Схемотехніка електронних компонентів : лаб. практикум. Ч. 1 / **Ю. Й. Стрілецький,** О. М. Григоришин. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 44 с. – (Каф. інформаційно-телекомунікаційних технологій і систем).

Стрілецький, Ю. Й. Схемотехніка вузлів для формування початкового старту програми і моніторингу роботи мікроконтролера у автономній системі опрацювання даних при неруйнівному контролі / **Ю. Й. Стрілецький** // Методи та прилади контролю якості. – 2021. – № 2. – С. 46-54.

Стрілецький, Ю. Й. Напрямні системи зв'язку : курсове проектування для студ спец. "Телекомунікації та радіотехніка" / **Ю. Й. Стрілецький.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – 20 с. – (Каф. інформаційно-телекомунікаційних технологій та систем).

Стрілецький, Ю. Й. Основи вимірювальної техніки : методичні вказівки для виконання курсової роботи / **Ю. Й. Стрілецький.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – 12 с. – (Каф. методів та приладів контролю якості та сертифікації продукції).

Стрілецький, Ю. Й. Мікропроцесори і ЕОМ в електронній апаратурі : методичні вказівки для виконання курсової роботи / **Ю. Й. Стрілецький.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – 28 с. – (Каф. методів та приладів контролю якості та сертифікації продукції).

9 липня

60 років з дня створення

Івано-Франківської філії Львівського політехнічного інституту

9 липня 1963 року Станіславський загальнотехнічний факультет реорганізовано в Івано-Франківську філію Львівського політехнічного інституту з відділеннями нафтової і газової промисловості та загальнотехнічним. Це стосувалося таких кафедр: загальної геології, мінералогії і петрографії, геології й розвідки нафтових і газових родовищ, геофізичних методів пошуків і розвідки корисних копалин, буріння нафтових і газових свердловин, експлуатації нафтових і газових родовищ і машини та обладнання нафтових і газових промислів, економіки і організації нафтової і газової промисловості.

Інформація про переведення нафтового факультету до Івано-Франківська була сприйнята його колективом неоднозначно. Частина професорсько-викладацького складу з різних об'єктивних причин відмовилась від переїзду, що певним чином позначилось на науковому потенціалі відділення.

Незважаючи на складність та невизначеність ситуації на протязі 1963/1964 н. р., факультет разом зі студентами, кафедрами, лабораторіями, обладнанням, устаткуванням і геологічним музеєм переїхав до Івано-Франківська, де з 1 вересня 1963 року розпочався навчальний процес перших – третіх, а з 1 вересня 1964 р. – усіх п'яти курсів.

Не перериваючи навчального процесу, підготовку спеціалістів для нафтової і газової промисловості продовжила Івано-Франківська філія ЛПІ, де з 1 вересня 1963 р. організовано механічний факультет, а з вересня 1964 р. відділення нафтової і газової промисловості розділене на два: геологорозвідувальне та нафтогазопромислове. У 1966/1967 н. р. запрацював

факультет автоматизації та економіки. Збільшився набір студентів на всі спеціальності й відділення.

Про історію створення Івано-Франківської філії ЛПІ можна дізнатись з таких публікацій:

Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу : [до 50-річчя заснування / голова редкол. **Є. І. Крижанівський**]. – Київ : Логос, 2017. – 453 с. - С. 40-41.

Козак Ф. В. Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу / **Ф. В. Козак, В. М. Улізько** // Україна: 20 років незалежності / за ред. М. Б. Бучка, В. І. Кафарського, І. О. Андрухіва, Й. М. Гаха. – Івано-Франківськ ; Надвірна , 2011. – С. 230-237.

Мончук О. ІФНТУНГ переступив сорокарічний рубіж / **О. Мончук** // Галичина. – 2008. - 23 верес. – № 142. – С. 3.

Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу. Імена славних сучасників / [голова редкол. **Крижанівський Є. І.**]. – Київ : Світ успіху, 2007. – 328 с.

Крижанівський Є. І. Нафтогазова освіта України: минуле і сьогодення = До 40-річчя ІФНТУНГ / **Є. І. Крижанівський, Ф. В. Козак** // Нафт. і газ. пром-сть. – 2007. – № 3. – С. 3-7.

Нафта і газ Прикарпаття. Нариси історії / ред.: О. Калашникова, Р. Рейхерт. – Київ : Наук. думка, 2004. – 570 с.

Васько І. А. Підготовка інженерних і наукових кадрів для нафтогазового комплексу / **І. А. Васько, Є. І. Крижанівський** // Нафта і газ України : зб. наук. пр. – Київ, 1997. – С. 320-329.

15 серпня

**75 років від дня народження ректора Івано-Франківського
національного технічного університету нафти і газу,
доктора технічних наук, професора, лауреата Державної премії
України в галузі науки і техніки, академіка НАН України,
заслуженого діяча науки і техніки України
Крижанівського Євстахія Івановича**



Євстахій Іванович Крижанівський народився 15 серпня 1948 р. в с. Побережжя на Івано-Франківщині. Ще у шкільні роки з'являється зацікавленість хлопця математичними науками, що привела його до лав студентів Івано-Франківського інституту нафти і газу. Вроджена допитливість та бажання докопатись до суті спонукають студента Євстахія Крижанівського займатись науковою діяльністю,

згодом він отримує пропозицію залишитись працювати у стінах рідної alma mater.

Кар'єра майбутнього ректора Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу розпочалась з посади інженера науково-дослідного сектора. Далі була аспірантура при Фізико-механічному інституті ім. Г. В. Карпенка НАН України за спеціальністю «Матеріалознавство в машинобудуванні».

У 1980 р. - захистив кандидатську дисертацію «Підвищення опору втоми замкових різьбових з'єднань елементів бурової колони»; 1990 р. – докторську: «Дослідження і підвищення опору втоми бурових колон при обертовому бурінні свердловин».

У 1993 році обраний на посаду ректора Івано-Франківського інституту нафти і газу (тепер Івано-Франківський національний технічний університет

нафти і газу), за сумісництвом обіймав посаду завідувача єдиної в Україні кафедри нафтогазового обладнання (до 2014 р.). Вже через рік забезпечує успішну акредитацію ВНЗ на найвищий четвертий рівень зі статусом державного технічного університету нафти і газу, а згодом, у 2001 році, і присвоєння статусу національного (Указ Президента України від 7 серпня 2001 року N 591/2001). З приходом енергійного і підприємливого керівника розпочалось зміцнення матеріально-технічної бази університету, відкриття численних науково-дослідних лабораторій, поглиблення співпраці з великими виробничими підприємствами України та світу, органами місцевого самоврядування.

Успішно функціонує при університеті навчально-науково-виробничий комплекс, що об'єднує 30 навчальних закладів I-III рівнів акредитації, раду якого очолює Є. І. Крижанівський. За його ініціативи вперше в Україні на базі університету створено Центр Міжнародної сертифікації. Велику увагу ректор приділяє налагоджуванню міжнародних контактів, результатом яких стало підписання низки міжнародних договорів про співробітництво, спільні проекти та навчальні програми (ТЕМПУС, Програма прикордонного співробітництва ЄІСП, Erasmus+, Проект 7-ої Рамкової програми ЄС з досліджень та інновацій, співпраця з Краківською гірничо-металургійною академією і ін.) з багатьма країнами світу. Понад 15 років тому за ініціативи Є. Крижанівського було укладено перші угоди та започатковано успішну співпрацю між ІФНТУНГ та Краківською гірничо-металургійною академією ім. С. Сташиця (КГМА).

За роботу «Розробка і впровадження високоефективних технологій видобування та постачання газу для підвищення енергетичної безпеки держави», в якій вагоме місце займає міцність і довговічність обладнання, що забезпечує реалізацію названих технологій, Є. І. Крижанівському присуджена Державна премія України в галузі науки і техніки за 2006 рік.

Євстахій Іванович є також головним редактором журналів «Розвідка та розробка нафтових і газових

родовищ», «Нафтогазова енергетика», «Науковий вісник Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу», «Journal of Hydrocarbon Power».

З 2015 року - дійсний член академії по відділенню «Фізико-технічні проблеми матеріалознавства» з присвоєнням звання академіка.

Вміння ректора мислити по-державному та вболівання за свою справу вилилось у такий непростий для України час у нову наукову програму університету «Науково-організаційні засади нарощування видобутку вітчизняних нафти й газу та диверсифікація постачання енергетичних ресурсів для підвищення енергетичної безпеки України» (2015). Є. Крижанівський розробив ідею видобування газу у країнах Північної Африки і транспортування його у стисненому стані до України Середземним морем спеціальними розробленими в ІФНТУНГ суднами-контейнеровозами.

За особистий внесок у розвиток наукових досліджень, широке впровадження їх результатів у нафтогазову галузь, вагомі досягнення при підготовці фахівців і організацію їх міжнародної сертифікації, а також за титанічну працю на благо України та Прикарпаття Є. І. Крижанівський удостоєний багатьох державних і недержавних нагород і відзнак - звання «Відмінник освіти України» і «Почесний розвідник надр» (1997), медаль «За заслуги у розвідці надр», почесні звання «Заслужений працівник Укргазпрому» (1998). Нагороджений також відзнакою НАК «Нафтогаз України» I ступеня (2003), золотою медаллю Папи Римського, медалями В. І. Лучицького, К. Рентгена та багатьма іншими.

Найновіші друковані публікації

Кафедра нафтогазових машин та обладнання: 75 років освітньої та науково-інформаційної діяльності / **Є. І. Крижанівський**, І. Ф. Концур, І. В. Костриба [та ін.]. – Івано-Франківськ: ІФНТУНГ, 2021. – 168 с.: іл. – ISBN 978-966-694-366-1.

Крижанівський, Є. І. Працездатність тривало експлуатованих трубопроводів на порушених територіях : монографія / **Є. І. Крижанівський**, О. С. Тараєвський. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 229 с.

Role of Nonmetallic Inclusions in Premature Stress-Corrosion Fractures of Drill Pipes **Kryzhanivskyi, E.I.**, Nykyforchyn, H.M., Student, O.Z., Krechkovska, H.V., Chudyk, I.I. Materials Science, 2020, 55(6), pp. 822–830

Biocorrosion and Localization of Degradation Processes on the Steel Surface of a Gas Main **Kryzhanivskyi, E.I.**, Polutrenko, M.S., Marushchak, P.O., Zakiyev, I.M., Materials Science, 2020, 55(5), pp. 683–692

Improving use efficiency above-bit jet pumps | ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАДДОЛОТНЫХ СТРУЙНЫХ НАСОСОВ **Kryzhanivskyi, E.I.**, Panevnyk, D.A., SOCAR Proceedings, 2020, 2020(2), pp. 112–118

Fuzzy cluster analysis of indicators for assessing the potential of recreational forest use **Kryzhanivskyi, E.**, Horal, L., Perevozova, I., ...Mykytiuk, N., Berlous, M., CEUR Workshop Proceedings, 2020, 2713, pp. 125–144

Influence of the Geometry of Corrosion-Fatigue Cracks on the Residual Service Life of Objects Intended for Long-Term Operation **Kryzhanivskyi, E.I.**, Hrabovskiy, R.S., Vytyaz', O.Y. Materials Science, 2019, 54(5), pp. 647–655

The study on the flows kinematics in the jet pump's mixing chamber **Kryzhanivskyi, E.I.**, Panevnyk, D.O., Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu, 2019, (1), pp. 62–68

Influence of test temperature on impact toughness of X70 pipe steel welds **Kryzhanivskyi, E.**, Poberezhny, L., Maruschak, P., ...Slobodyan, V., Zapukhliak, V. Procedia Structural Integrity, 2019, 16, pp. 237–244

Large deformations of the casing string under its own weight in the curvilinear well **Kryzhanivskyi, E.I.**, Paliichuk, I.I., Malyk, H.D. Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu, 2018, (6), pp. 72–79

11 вересня

**75 років від дня народження доктора технічних наук,
професора кафедри хімії**

Челядина Любомира Івановича

Любомир Іванович Челядин народився 11 вересня 1948 р. Навчався у Дрогобицькому нафтовому технікумі, який закінчив у 1967 р., а потім в Львівському політехнічному інституті, який закінчив у 1976 р. Здобув спеціальність “Хімічна технологія переробки нафти і газу”. Після закінчення працював на Надвірнянському НПЗ, Івано-Франківському хімзаводі та заводі ТОС», де розробляв інженерно-технічні рішення з питань охорони довкілля.

З 1979 року працює в Івано-Франківському національному технічному університеті нафти і газу.

З 1993р після захисту кандидатської дисертації працює доцентом кафедри хімії (ТЗНС). З 1995 р. заглиблюється в наукові дослідження, направлені на зменшення кількості техногенних відходів підприємств гірничоенергетичних, нафтохімічних галузей та удосконалення водогазо-очищення стічних вод і викидання газів, за результатами яких забезпечує підвищення рівня техногенної безпеки важливих об’єктів Прикарпаття.

Доктор технічних наук (тема: "Наукові засадиресурсозберігаючих технологій та устаткування підвищення екологічної безпеки промислових об’єктів Прикарпаття" за спеціальністю 21.06.01 – Екологічна безпека, 2011р.). Із 2012 року працює професором кафедри хімії.

Член спеціалізованої Вченої ради: Д 20.052.05 ІФНТУНГ з захисту кандидатських та докторських дисертацій за спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека»

Найновіші друковані публікації

Калин, Т. І. Хімія : лаб. практикум / Т. І. Калин, **Л. І. Челядин.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 76 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Хімія : лаб. практикум / Т. І. Калин, М. С. Полутренко, Л. Я. Побережний, **Л. І. Челядин.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 68 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Челядин, Л. І. Неорганічна хімія : лаб. практикум / **Л. І. Челядин,** Л. Я. Побережний, В. Л. Челядин. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 128 с. – (Каф. хімії).

Челядин, Л. І. Наукові основи промислової екології : конспект лекцій / **Л. І. Челядин.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 120 с. – (Каф. хімії).

Челядин, Л. І. Екотехнології промислових об'єктів регіону : монографія / **Л. І. Челядин.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2018. – 254 с. : іл., рис., табл. – (Каф. нафтогазових машин та обладнання). – Бібліогр. с.218-254. – ISBN 978-966-694-319-7.

Челядин, Л. І. Хімія : метод. вказ. для сам. роботи студентів / **Л. І. Челядин,** В. Л. Челядин. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – 205 с. – (Каф. хімії).

Богуславець М. М. Екологічна безпека довкілля та локальне очищення стічних вод об'єктів нафтогазового комплексу / М. М. Богуславець, **Л. І. Челядин** // Матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. "ЕКОГЕОФОРУМ-2017. Актуальні проблеми та інновації", м. Івано-Франківськ, 22-25 берез. 2017 р. / Івано-Франків. нац. техн. ун-т нафти і газу ; ред.: Адаменко Я. О. [та ін.]. – Івано-Франківськ, 2017. – С. 171-173.

22 вересня

**80 років від дня народження
кандидата технічних наук, професора
кафедри нафтогазового технологічного транспорту
Козака Федора Васильовича**

Федір Васильович Козак народився 22 вересня 1943 року на Одещині. У 1967 р. закінчив машинобудівний факультет Одеського політехнічного інституту. Після навчання в аспірантурі у 1972 році захистив кандидатську дисертацію. У 1978 р. йому присвоєно вчене звання доцента, а в 1991р. – професора.

З 1973 року він працює в ІФНТУНГ. Тут пройшов шлях від старшого викладача, завідувача кафедрами теплотехніки (1973 - 1983) нафтового технологічного транспорту (1990 - 2014) до декана механічного факультету (1976 - 1979).

З 1980 р. - проректор з навчальної роботи.

З 2005 р. до 1 листопада 2017 р. – перший проректор університету.

Професор Козак Ф.В. є автором та співавтором окремих нормативних положень діяльності вищої школи незалежної України. В 1993 – 1996 роках працював у складі Міжгалузевої акредитації комісії при Міністерстві освіти України. З 2003 по 2008 рік – член робочої групи Міністерстві освіти і науки України з розроблення методичних рекомендацій та положень із запровадження Болонської декларації з метою прискорення інтеграції вищої освіти України у Європейський освітній простір.

Освітньо – педагогічну освіту діяльність з підготовки бакалаврів, магістрів та аспірантів проф.. Козак Ф.В. завжди поєднував з науково – методичною роботою. Він автором і співавтором понад 100 наукових публікацій. Має більше 70-ти науко-во – методичних робіт серед яких 7 підручників та навчальних посібників, довід-ник, 5 конспектів лекцій та ін. Підготував чотирьох кандидатів

наук, і з них троє – Демянчук Я.М., Долішній Б.В., Мельник В.М. – доценти університету.

За активну науково – педагогічну та громадську діяльність відзначений урядовими та галузевими нагородами. У 2007 р. за вагомий особистий внесок у розвиток національної освіти, багаторічну плідну педагогічну діяльність Ф.В. Козаку указом Президента України присвоєно почесне звання «Заслужений працівник освіти України».

Найновіші друковані публікації

Гнип, М. М. Логістика на автомобільному транспорті : метод.і вказ. для вивч. дисципліни та викон. практ. робіт / М. М. Гнип, **Ф. В. Козак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 41 с. – (Каф. автомобільного транспорту).

Войцехівська, Т. Й. Основи теплотехніки : навч. посібник-практикум / Т. Й. Войцехівська, **Ф. В. Козак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 177 с. – (Каф. автомобільного транспорту).

Богатчук, І. М. Виробнича практика : програма та метод. рек. для самост. роботи / І. М. Богатчук, **Ф. В. Козак.** – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 35 с. – (Каф. автомобільного транспорту).

Ефективність використання водню у сумішах із стисненим природним газом на автомобільних двигунах / В. М. Мельник, Ф. В. Козак, М. М. Гнип, Д. В. Лісафін // Нафтогазова енергетика. – 2021. – № 2. – С. 98-105.

Математичне моделювання системи зменшення втрат енергії в агрегатах трансмісії підйомних установок для ремонту свердловин / С. І. Криштопа, Л. І. Криштопа, І. М. Микитій [та ін.] // Нафтогазова енергетика. – 2021. – № 2. – С. 106-119.

Мельник, В. М. Електронне та електричне обладнання автомобілів : метод. вказівки для вивчення дисципліни та виконання лаб. робіт / В. М. Мельник, **Ф. В. Козак**, І. М. Микитій. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 42 с. – (Кафедра автомобільного транспорту).

Приведення рухомого складу автопідприємства до основних марок : метод. вказівки / І. М. Богатчук, Т. В. Дикун, **Ф. В. Козак**, А. М. Труханівський. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 28 с. – (Каф. автомобільного транспорту).

27 вересня

**50 років від дня народження директора
інституту архітектури, будівництва та енергетики,
кандидата технічних наук
Мазура Мирослава Павловича**



Мирослав Павлович Мазур народився 27 вересня 1973 року. Закінчив фізичний факультет Чернівецького університету ім. Юрія Федьковича в 1995 р. В 1999 р. захистив кандидатську дисертацію.

Працює в університеті з 2000 року.

З 2003 по 2010 рік відповідальний секретар приймальної комісії університету;

2010 - 2015 директор інституту фундаментально, гуманітарної підготовки та заочно-дистанційного навчання;

З 2012 по 2015 завідувач лабораторії науково-методичного забезпечення навчального процесу;

2015-2018 директор інженерно-екологічного інституту;

З 2018 року очолює інститут архітектури, будівництва та енергетики.

Автор 45 наукових та науково-методичних публікацій.

Найновіші друковані публікації

Технологія машинобудування : навч. посіб.
/ Є. О. Горбатюк, **М. П. Мазур**, А. С. Зенкін,
В. Д. Каразей. – Львів : Новий Світ-2000, 2019. – 358 с. :
рис. – Бібліогр. с.354-355. – ISBN 978-966-418-094-5.

Основи теорії різання матеріалів : підручник
/ **М. П. Мазур**, Ю. М. Внуков, А. І. Грабченко [та ін.]. –

Львів : Новий Світ-2000, 2019. – 471 с. : іл. – ISBN 978-966-418-105-8.

Галущак, М. О. Загальна фізика. Магнетизм. Електромагнітні коливання і хвилі: лаб. практикум / М. О. Галущак, **М. П. Мазур**, М. Є. Чернова. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2017. – 87 с. – (Кафедра загальної та прикладної фізики).

Галущак, М. О. Електронний засіб навчання. Мультимедійний супровід лекційних занять з курсу фізики. Ч. 1 / М. О. Галущак, **М. П. Мазур**, В. Б. Гевик. - Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2016. - 100 с. - (Каф. загальної та прикладної фізики).

6 листопада

70 років від дня народження завідувача кафедри хімії,
докторки технічних наук, професорки, лауреата
Державної премії України в галузі науки і техніки
Полутренко Мирослави Степанівни

Мирослава Степанівна Полутренко
народилася 16 листопада 1953 р. З 1970 року навчається у
Львівському політехнічному інституті на факультеті
технології основного органічного і нафтохімічного синтезу
за спеціальністю – хімік-технолог, який закінчує у 1975
році і отримує диплом з відзнакою.

1975-1979 – молодший науковий співробітник сектора
автоматизації Бориславського філіалу ДержНДІ
Хлорпроект;

1979 – молодший науковий співробітник лабораторії
№ 4;

1980-1984 – аспірант Московського інституту тонкої
хімічної технології ім. М.В. Ломоносова (з відривом від
виробництва);

1984–1989 – старший науковий співробітник
лабораторії № 2 по направленню після закінчення
аспірантури при Московському університеті тонкої
хімічної технології (філіал Московського
науково-виробничого об'єднання «Синтез»);

1989 –старший науковий співробітник лабораторії №
2 Бориславського НДІ «Синтез»;

1998 – 2000 - старший науковий співробітник
лабораторії № 1 Бориславського НДІ «Синтез»;

2000 – 2013 –доцент кафедри хімії ІФНТУНГ;

У 2013 р. успішно захистила докторську дисертацію на
тему «Наукові основи розроблення біостійких
протикорозійних покриттів для підвищення рівня
екологічної безпеки підземних трубопроводів» за
спеціальністю «Екологічна безпека». До сфери її наукових
інтересів належать проблеми окиснення вуглеводнів в
розчинах металокомплексних каталізаторів; синтез і

технології одержання диестерів карбонових кислот; протикорозійний та мікробіологічний захист підземних металоконструкцій; екологічна безпека об'єктів нафтогазового комплексу.

У 2014 р. їй присвоєно звання професора кафедри хімії.

2013 – 2021 – завідувач кафедри хімії ІФНТУНГ.

З 2021 по сьогоднішній час - завідувач кафедри технології захисту навколишнього середовища.ІФНТУНГ.

Найновіші друковані публікації

Полутренко, М. С. Екологічна безпека промислових комплексів : практикум / **М. С. Полутренко**, Г. М. Грицуляк. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 164 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Органічна хімія : лаб. практикум / **М. С. Полутренко**, Т. І. Калин. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 95 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Загальна хімія : лаб. практ. / **М. С. Полутренко**, Г. М. Грицуляк. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 110 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Екологічна безпека промислових комплексів : навч. посібник / **М. С. Полутренко**, Л. Я. Побережний. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 263 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Загальна хімія : конспект лекцій / **М. С. Полутренко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 141 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Органічна хімія : конспект лекцій / **М. С. Полутренко**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 258 с. – (Каф. технології захисту навколишнього середовища).

Полутренко, М. С. Хімія : лаб. практикум / **М. С. Полутренко**, Л. Я. Побережний. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 84 с. – (Каф. хімії).

12 грудня

80 років від дня народження доктора технічних наук,

професора кафедри електропостачання та
електрообладнання промислових підприємств
Михайліва Миколи Івановича

Микола Іванович Михайлів народився 12 грудня 1943 року. В 1971 р. з відзнакою закінчив факультет Івано-Франківського інституту нафти і газу за спеціальністю «Електропостачання промислових підприємств і міст, інженер-електрик».

З січня 1980 р. працює в Івано-Франківському інституті нафти і газу асистентом, доцентом, деканом вечірнього факультету, у 1985-1988 рр. – деканом факультету автоматизації та електрифікації, завідувачем кафедри електропостачання та електрообладнання промислових підприємств.

В 2013 р. захистив докторську дисертацію з проблем зменшення техногенного навантаження на довкілля електроенергетичних об'єктів на тему "Підвищення екологічної безпеки електроенергетики Карпатського регіону з використанням нетрадиційних та відновлювальних джерел енергії".

З 1982-1985 рр. - заступник декана вечірнього факультету

З 1986-1988 рр. - декан факультету автоматизації та електрифікації

З 1992-2005 рр. - завідувач кафедри електропостачання та електрообладнання промислових підприємств

Член спеціалізованої вченої ради із захисту дисертацій Д 21.06.01

Член координаційної ради з енергетичних питань Івано-Франківської ОДА

Найновіші друковані публікації

Михайлів, М. І. Електропостачання підприємств : практикум / М. І. Михайлів, О. В. Соломчак, І. І. Яремак. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 106

с. – (Кафедра електроенергетики, електротехніки і електромеханіки).

Соломчак, О. В. Електропостачання підприємств : курсове проектування / О. В. Соломчак, **М. І. Михайлів**. – вид. 3-тє, доп. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 101 с. – (Кафедра електроенергетики, електротехніки і електромеханіки).

Бацала, Я. В. Вступ до електротехніки : практикум / Я. В. Бацала, **М. І. Михайлів**, І. Ф. Шнурок. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2022. – 56 с. – (Каф. електроенергетики, електротехніки та електромеханіки).

Комп'ютерні технології в електроенергетиці : Конспект лекцій / І. В. Гладь, Я. В. Бацала, О. І. Кіянюк [та ін.]. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2021. – 180 с. – (Каф. електроенергетики, електротехніки та електромеханіки).

Федорів, М. Й. Надійність електропостачання : навч. посіб. / М. Й. Федорів, **М. І. Михайлів**. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2020. – 183 с. – (Каф. електроенергетики, електротехніки, електропостачання).

Михайлів, М. І. Основи електропостачання підприємств : практикум / **М. І. Михайлів**, П. О. Курляк, О. І. Кіянюк. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 84 с. – (Каф. електроенергетики, електротехніки та електромеханіки).

Михайлів, М. І. Основи електропостачання підприємств : лабораторний практикум / **М. І. Михайлів**, П. О. Курляк, О. І. Кіянюк. – 3-тє вид. – Івано-Франківськ : ІФНТУНГ, 2019. – 92 с. – (Каф. електроенергетики, електротехніки та електромеханіки)

У 2023 році минає :

60 років з часу переведення кафедри розробки та експлуатації нафтових і газових родовищ з

Львівського політехнічного інституту до Івано-Франківського філіалу ЛПІ.

«Видобування нафти і газу» є однією з перших спеціальностей, які започаткували вищу нафтогазову освіту в Україні. Її фундамент закладено понад 100 років тому, коли в 1898 р. у Політехнічній школі м. Львова було впроваджено підготовчий курс для студентів гірничого фаху, а в 1922-1923 н. р. відкрито першу кафедру буріння і видобування нафти. Після переведення до Івано-Франківської філії ЛПІ створено кафедру експлуатації нафтових і газових родовищ. У 1976 р. вона перейменована на кафедру розробки та експлуатації нафтових і газових родовищ. З 27 серпня 2018 р. кафедра іменується як «Кафедра видобування нафти і газу». У різні періоди кафедру очолювали: кандидат технічних наук, доцент Г. Д. Савенков (1963-1980 рр.) ; кандидат технічних наук, професор О. І. Акульшин (1980-1991 рр.) ; доктор технічних наук, професор Р. М. Кондрат (листопад 1991 р. – липень 2016 р.).

З вересня 2016 р. кафедру очолює доктор технічних наук, професор О. Р. Кондрат.

60 років з часу переведення **кафедри буріння нафтових і газових свердловин** з Львівського політехнічного інституту до Івано-Франківського філіалу ЛПІ.

Історія кафедри своїми витокami сягає початку ХХ ст. В 1882 р. на нафтовому конгресі в Перемишлі з ініціативи референта гірничого округу Леона Сирочинського було прийнято постанову про запровадження у Львівській політехнічній школі викладання «Основ нафтової геології, буріння та переробки нафти».

З цієї метою у 1897 р. у Львівській політехнічній школі було створено кафедру гірництва, яку очолив професор Л. Сирочинський. У 1922 р. на механічному факультеті було відкрито кафедру буріння і видобування нафти.

Становлення і розвиток кафедри характеризується двома періодами: Львівським (1922-1941, 1944-1963 рр.) та Івано-Франківським (1963-1966 рр. – в

Івано-Франківському філіалі Львівського політехнічного інституту; з 1967 р. і до сьогодні - в Івано-Франківському національному технічному університеті нафти і газу).

За весь період функціонування кафедри її очолювали: професор Ю. Фабіанський (1922-1936 рр.), професор С. Паращак (1937-1941 рр.), професор Т. Ю. Єременко (1945-1951, 1956-1963 рр.), доцент Є. М. Тирман (1951-1956 рр.), доцент О. М. Скачедуб (1963-1968 рр.), доцент Є. І. Стетюха (1968-1970 рр.), доцент В. П. Банатов (1970-1975 рр.), професор В. Г. Ясов (1975-1984 рр.), доцент Є. П. Майдан (1984-1989 рр.), професор Я. С. Коцкулич (1989-2012 рр.), професор І. І. Чудик (з 2012 р.).

З 2017 року кафедру очолює доктор технічних наук, професор Фем'як Ярослав Михайлович.

60 років з часу переведення **кафедри геології та розвідки нафтових і газових родовищ** з Львівського політехнічного інституту до Івано-Франківського філіалу ЛПІ.

Кафедра була заснована в 1945 р. як структурний підрозділ нафтового факультету Львівського політехнічного інституту, а в 1963 р. переведена до Івано-Франківська у складі нафтового факультету філії ЛПІ. Згодом вона стала підрозділом геологорозвідувального факультету Івано-Франківського інституту нафти і газу.

Першим завідувачем кафедри був відомий вчений, майбутній академік, професор В. Б. Порфир'єв. Пізніше кафедру очолювали: професор О. М. Снарський (1953-1964 рр.), професор І. М. Кухтін (1964-1967 рр.), доцент Л. Г. Каретніков (1967-1970 рр.), доцент В. М. Філатов (1970-1979 рр.), професор О. М. Адаменко (1980-1984 рр.), професор О. О. Орлов (1985-1996 рр.), професор Б. Й. Маєвський (1996-2015 рр.), професор С. С. Куровець (з 2016 р.-2019 рр.).

З 2020 р. кафедру завідує кандидат технічних наук, доцент Михайлів І.Р.

60 років з часу переведення **кафедри економіки підприємства** з Львівського політехнічного інституту до Івано-Франківського філіалу ЛПІ.

Кафедра є правонаступницею кафедри економіки і організації нафтової та хімічної промисловості, яка розпочала свою діяльність у 1946 р. на нафтовому факультеті Львівського політехнічного інституту. Її очолював професор В. Й. Бородкін.

Івано-Франківський період функціонування кафедри розпочався в 1963 р. Впродовж майже 17 років завідувачем кафедри був її випускник професор О. І. Лесюк. У 1980-1985 рр. кафедру очолював доцент Е. А. Постнов. Із 1985 р. кафедрою керував професор М. О. Данилюк.

З серпня 2018 року утворено кафедру прикладної економіки, яку зараз очолює кандидат економічних наук, доцент Бережницька У.Б.

60 років з часу входження **кафедри вищої математики** до Івано-Франківського філіалу ЛПІ.

Кафедра вищої математики і механіки виникла як структурний підрозділ Станіславського загальнотехнічного факультету Львівського політехнічного інституту (ЗТФ ЛПІ).

У серпні 1963 р. на базі ЗТФ ЛПІ створено Івано-Франківський філіал ЛПІ із загальнотехнічним факультетом та факультетом нафтової і газової промисловості. До складу першого увійшла новостворена кафедра вищої математики.

Упродовж 1964-1966 рр. кафедру очолював доцент І. Ф. Григорчук. Доцент Б. Я. Ліпко, один із фундаторів кафедри, був її завідувачем в 1968-1978 рр. Багато зробив для розвитку кафедри доцент В. І. Горгула, який очолював її у 1978-2004 рр.

З 2018 р. кафедра вищої математики входить до складу Інституту нафтогазової інженерії.

З 2004 р. і до сьогодні завідувачем кафедри є професор В. М. Мойсишин.

60 років з часу створення **кафедри нарисної геометрії** (нині кафедра інженерної та комп'ютерної

графіки) на базі Івано-Франківського загальнотехнічного факультету Львівського політехнічного інституту.

Кафедра була створена 1 серпня 1963 р. У вересні цього ж року її завідувачем призначено колишнього головного архітектора м. Станіслава О. В. Фольту, який очолював кафедру протягом 33 років.

У 1964 р. кафедра нарисної геометрії і графіки увійшла до складу механічного факультету Івано-Франківського філіалу ЛПІ, а в 1967 р. її було закріплено за загально-технічним факультетом Івано-Франківського інституту нафти і газу.

У 1993 р. на базі кафедри нарисної геометрії і графіки створено кафедру автоматизованого проектування у складі новоствореного механіко-технологічного факультету, яку очолив доцент Юрковський П. В. У 1996 р. кафедри були об'єднані, а завідувачем обрано О. Т. Драганчук, яка стала першим доктором технічних наук на кафедрі та проводила наукову роботу з розробки основ автоматизованого проектування нафтогазового обладнання.

В 1997 р. кафедру нарисної геометрії і графіки перейменовано на кафедру **інженерної та комп'ютерної графіки.**

У 2007 р. кафедра переведена на факультет архітектури туристичних комплексів, а з 2015 р. вона є складовою Інституту архітектури, будівництва і туризму. Зараз кафедра відноситься до інституту інженерної механіки.

Із 2003 р. завідувачем кафедри є доктор технічних наук, професор Л. Є. Шкіца.

60 років з часу створення **кафедри фізичного виховання та спорту.**

При відкритті у 1963 р. у м. Івано-Франківську філіалу Львівського політехнічного інституту разом із кафедрами нафтогазового профілю, що переїхали зі Львова, було створено фундаментальні, загальноінженерні та суспільні кафедри. В цей же час для всебічного розвитку молоді утворено, також, кафедру фізичного виховання і спорту.

Першим завідувачем кафедри в 1963-1965 рр. був

Б. С. Савчишин, який зумів закласти основи функціонування кафедри в умовах обмеженої спортивної бази.

У 1965 р. кафедру очолив В. М. Ковригін, який працював на цій посаді до 1969 р.

Багато спортивних досягнень студентів і викладачів пов'язано з іменем А. П. Гемби – майстра спорту з легкої атлетики, який став у 1969 р. завідувачем кафедри. В 1976 р. почалося масштабне будівництво спортивного комплексу інституту, що складався зі стадіону з легкоатлетичним манежем, спеціалізованих спортивних залів та плавального басейну.

З 1989 до 2010 р. кафедру очолював заслужений тренер України, майстер спорту з боротьби Х. Т. Марзаганов. Під його керівництвом виховано не один десяток майстрів спорту з вільної боротьби та призерів всеукраїнських універсіад. У спортивних секціях підготовлено десять майстрів спорту міжнародного класу.

З 2019 р. завідувачем кафедри фізичного виховання та спорту є кандидат наук з фізичного виховання, доцент, майстер спорту Вінтоняк О.В.

60 років з часу включення **кафедри військової підготовки** до структури Івано-Франківської філії ЛПІ.

Заняття з військової підготовки розпочалися 12 вересня 1963 р. Упродовж 1963-1978 рр. військовий цикл (пізніше військову кафедру) очолював полковник П. І. Вдовін. У 1965 р. створено самостійну кафедру військової підготовки.

З 1973 р. при кафедрі розпочалася щорічна підготовка офіцерів запасу першого розряду за 60-годинною програмою обсягом понад 600 осіб щороку.

Упродовж 1978-1989 рр. кафедру очолював полковник М. О. Бурденко. З лютого 1989 р. до вересня 1991 р. керівництво кафедрою здійснював полковник А. А. Гагушин, з вересня 1991 р. до грудня 1992 р. – полковник Ю. Б. Ушачов.

З проголошенням у серпні 1991 р. незалежності України та створенням у грудні 1991 р. Збройних Сил України кафедра військової підготовки в липні 1992 р.

здобула статус військового закладу та перейшла в підпорядкування Управління військової освіти Міністерства оборони України.

В 1992-1997 р.р. керівництво кафедрою здійснював полковник В. М. Лисюк, який доклав великих зусиль для збереження набутих традицій, досвіду та методики викладання на військовій кафедрі.

У червні 1998 р. вперше в історії кафедри військової підготовки було проведено випуск офіцерів служби пального для проходження служби за контрактом.

Починаючи з 2001 р. на базі кафедри на контрактній основі була розпочата військова підготовка студентів інших вищих навчальних закладів м. Івано-Франківська. У серпні 2003 р. кафедру військової підготовки передано до складу частин та закладів, безпосередньо підпорядкованих Головному командуванню Сухопутних військ Збройних Сил України.

З червня 2009 року на кафедрі військової підготовки розпочата підготовка військових фахівців тактичного рівня за напрямком підготовки 6.050304 “Нафтогазова справа”, спеціальністю “Газонафтопроводи та газонафтосховища, за спеціалізацією “Забезпечення військ (сил) ракетним паливом, палимим і мастильними матеріалами” з терміном навчання п`ять років (зокрема за ОКР “бакалавр” – чотири роки та за “магістр” – один рік).

У 2014 р., на підставі висновків Збройних Сил України щодо фахової підготовки випускників кафедри військової підготовки ІФНТУНГ, Міністерство оборони України прийняло рішення відновити підготовку відповідних фахівців на базі кафедри військової підготовки ІФНТУНГ. Згідно з вимогами нової нормативної бази, ця підготовка розпочалася за напрямом "Виробництво та технології", спеціальністю "Нафтогазова інженерія та технології" і спеціалізацією "Забезпечення військ (сил) ракетним паливом, палимим і мастильними матеріалами".

З 2018 році кафедра розпочала проведення курсів підвищення кваліфікації офіцерів служби пального та мастильних матеріалів з питань: організації транспортування пального трубопровідним транспортом;

організації зберігання матеріально-технічних засобів служби пального та мастильних матеріалів; організації контролю якості пального та мастильних матеріалів.

В 2019 році кафедру військової підготовки Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу передано до складу частин та закладів, безпосередньо підпорядкованих командування Сил логістики Збройних Сил України.

Вперше в історії кафедрою в 2019 році був проведений випуск молодих офіцерів, які закінчили КВП та отримали рівень вищої освіти "Магістр" за спеціальністю "Нафтогазова інженерія та технології" і спеціалізацією "Забезпечення військ (сил) ракетним паливом, палимим і мастильними матеріалами".

Керівництво кафедрою здійснює кандидат технічних наук, полковник А. І. Станецький.

55 років з часу створення кафедри зварювання.

Історія кафедри бере свої витoki з часу створення в м. Івано-Франківську філіалу Львівського політехнічного інституту. Її було організовано в 1968 р. кандидатом технічних наук, доцентом П. І. Мельником і на той час вона мала назву кафедри технології металів і матеріалознавства.

Упродовж 1969-1974 рр. кафедру очолював доцент А. Р. Комаров. У цей період почала формуватися методична та матеріально-технічна база кафедри.

з 1978 до 1987 рр. обов'язки завідувача кафедри виконував доцент В. А. Тимошенко. У роки його керівництва значно розширилися навчальні площі, було організовано лабораторії металографії і зварювання, зріс методичний і матеріально-технічний потенціал кафедри.

Упродовж 1989-1994 рр. кафедра на чолі з професором П. І. Мельником провела велику роботу з реорганізації, методичного забезпечення і освоєння нових дисциплін стосовно нової спеціальності.

У 1995-2015 рр. кафедру очолював професор Я. А. Криль. У цей час кафедра отримала новий науковий напрям – створення зносостійких матеріалів на основі надтвердих тугоплавких сполук.

З метою поглиблення професійної орієнтації випускників та подальшого вдосконалення підготовки фахівців в 2005 р. у складі факультету нафтогазопроводів створено кафедру зварювання трубопроводів і конструкцій. Її очолив професор Л. С. Шлапак.

З 2015 р. у складі Інституту інженерної механіки на базі двох вже існуючих кафедр - зварювання трубопроводів і конструкцій, зносостійкості та відновлення деталей машин почала функціонувати кафедра зварювання конструкцій та відновлення деталей машин.

Завідувачем кафедри є доктор технічних наук, професор Л. С. Шлапак.

55 років з часу створення **кафедри автоматизації та комп'ютерно-інтегрованих технологій.**

Перший набір студентів на спеціальність «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології» було здійснено в 1959 р. у Львівському політехнічному інституті. Тоді це були спеціальності «Автоматизація процесів видобування нафти і газу» (АВПД) та «Автоматизація хіміко-технологічних процесів переробки нафти і газу» (АВПП).

У 1963 р. у зв'язку зі створенням Івано-Франківської філії Львівського політехнічного інституту, студенти спеціальностей «АВПД» і «АВПП» були переведені до Івано-Франківська.

У 1967 р. був створений Івано-Франківський інститут нафти і газу. Випусковою була кафедра електротехніки й автоматики. У вересні 1968 р. створено кафедру автоматизації, яка готувала фахівців зі спеціальностей «АВПД» і «АВПП».

Упродовж 1968-1975 рр. кафедру очолювали: доцент О. Л. Виноградов, професор Г. А. Штамбергер, професор Б. Н. Локотш. З 1975 р. і до сьогодні кафедру очолює професор Г. Н. Семенцов.

Кафедра автоматизації та комп'ютерно-інтегрованих технологій багато років входила до складу факультету автоматизації і економіки, а також факультету автоматизації та комп'ютерних наук ІФНТУНГ. Зараз вона

є структурною одиницею Інституту інформаційних технологій.

Кафедру очолює професор, доктор технічних наук, професор Горбійчук М. І.

**Календар ювілейних та пам'ятних дат
Івано-Франківського національного технічного
університету нафти і газу на 2023 рік**

Українською мовою

Укладачі:

**М. М. Шмигельська
Н. Б. Бачкур**

Редагування

Т. В. Степашкіна

Відповідальний за випуск

Р. Б. Пуйда